[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область
Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.07.2018 г.   № 218-п
с. Байкалово
О  разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения
В соответствии со статьей 10 Федерального  закона  от 28.12.2009  № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 №291 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2010 №754» (с изм. от 06.09.2016г. №885), от 29.09.2010  №772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещений нестационарных объектов», постановлением Правительства Свердловской области от 27.04.2017 №295-ПП «Об утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь  статьей  30 Устава муниципального образования Байкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приступить к разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения.
2.Утвердить состав комиссии по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения (Приложение №1).

3.Утвердить положение о комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения (Приложение №2).
4. Комиссии по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения:

4.1. в срок до 15 сентября 2018 года  провести на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения инвентаризацию  фактически существующих нестационарных торговых объектов и мест их размещения на территории муниципального образования  и хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность в существующих нестационарных торговых объектах и в местах размещения объектов передвижной торговли и  оформить результаты инвентаризации в виде реестров по форме согласно Приложений №3,4,5 к настоящему постановлению.
4.2.  в срок  до 01 октября 2018 года подготовить проект Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения.
5. Заявления  (предложения)  о развитии сети нестационарных объектов в части включения в Схему размещения нестационарных торговых объектов, видов и типов нестационарных объектов от физических, юридических лиц, некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующие субъекты, осуществляющих торговую деятельность, иных  заинтересованных лиц принимаются по адресу: ул. Революции, 21, администрация  муниципального образования Байкаловского сельского поселения до 20 сентября 2018 года  (форма заявления – Приложение №6).
6.Направить в Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области  настоящее постановление в течение пяти дней со дня его принятия.
7. Опубликовать настоящее Постановление в «Муниципальном  вестнике Байкаловского сельского поселения» и обнародовать путем размещения его полного текста на сайте муниципального образования Байкаловского сельского поселения в сети Интернет.
8.Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Байкаловского сельского  поселения                                                       Д.В.Лыжин

	Приложение № 1

к постановлению Главы муниципального образования
Байкаловского сельского  поселения
от 17.07.2018 г. № 218-п

Состав комиссии

по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов

на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения
1. Лыжин Дмитрий Владимирович – глава муниципального образования Байкаловского сельского поселения, председатель комиссии;

2. Белоногов Павел Александрович – заместитель главы администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения, заместитель председателя  комиссии;

3. Боярова Лидия Витальевна – ведущий специалист  администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

4. Завьялкова Екатерина Михайловна – специалист 1 категории  администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

5. Намятов Иван Алексеевич - специалист 1 категории  администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

6. Рожин Сергей Валерьевич – главный специалист  администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

7. Рогозина Татьяна  Михайловна – главный специалист экономического отдела администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район (по согласованию).

	Приложение № 2
к постановлению Главы муниципального образования
Байкаловского сельского  поселения

от 17.07.2018 г. № 218-п

Положение
о комиссии по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов

на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения

1.Общие положения
1.Комиссия по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения (далее - Комиссия) образована в целях:
1) разработки схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения;
2) подготовки предложений о внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов;
3) развития рынка товаров и услуг (потребительского рынка) на территории муниципального образования;
4) обеспечения доступности товаров для населения, формирования конкурентной среды;
5)обеспечения соблюдения прав и законных интересов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговую деятельность (далее - хозяйствующие субъекты).
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими нормативными правовыми документами:
·  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 - Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;
·  Постановлением Правительства Свердловской области от 27.04.2017 № 295-ПП «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов в муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области»;
          - Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 № 291 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2010 №754» (с изм. от 06.09.2016г. №885);
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов»;
·  Уставом муниципального образования Байкаловского сельского поселения.
2.Задачи и функции комиссии
3. Основной задачей Комиссии является создание условий для организованной торговли, оптимизации размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения.
4. Для достижения возложенных задач  Комиссия  выполняет следующие функции:

1) разрабатывает Схему размещения нестационарных объектов торговли;
2) готовит заключения о возможности и целесообразности (либо невозможности и нецелесообразности) включения новых нестационарных торговых объектов в утвержденную схему размещения;
5. Для достижения своих целей Комиссия имеет право:
1) участвовать в разработке проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения, регулирующих торговую деятельность;
2) привлекать к работе в комиссии, не входящих в её состав представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств массовой информации;
3) анализировать эффективность применения мер по созданию условий для хозяйствующих субъектов по обеспечению жителей муниципального образования услугами торговли, для чего вправе приглашать на заседания комиссии представителей структурных подразделений администрации, запрашивать необходимые документы, материалы и информацию;
4) запрашивать у государственных и муниципальных органов информацию для исполнения функций Комиссии;
5) запрашивать у хозяйствующих субъектов документы;
6) направлять главе муниципального образования Байкаловского сельского поселения предложения о внесении изменений и (или) дополнений в схему размещения - в случае, если представленные предложения соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в схему размещения по совершенствованию работы по созданию условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли.
3. Порядок работы комиссии
6.Заседания Комиссии проводятся по мере поступления предложений от физических и юридических лиц, некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, о внесении изменений и дополнений в проект схемы размещения на территории муниципального образования.
7.Заявление о включении в схему места размещения нестационарного торгового объекта рассматривается на заседании комиссии. По результатам рассмотрения заявителю направляется письменно одно из следующих решений:
1) внести изменения и (или) дополнения в проект схемы размещения - в случае, если представленные предложения соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в схему размещения;
2) отказать в принятии предложений, если предложения не соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в схему размещения.
8. Заседание Комиссии считается правомочными, если на нем присутствует более половины его членов.
9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов путем открытого голосования.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. При несогласии с принятым решением член Комиссии может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
10.Заседания Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем Комиссии.

	Приложение № 3
к постановлению Главы муниципального образования
Байкаловского сельского  поселения

от 17.07.2018 г. № 218-п

РЕЕСТР
фактически существующих нестационарных торговых объектов                                                                                                                                                       на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения
(в зданиях, сооружениях)
	№

п/п
	Наименование
арендатора
	Сведения об арендаторе, телефон
	Договор аренды нежилого помещения (номер, дата)
	Срок аренды
	Объект/адрес
местонахождения
объекта
	Площадь,

общая и торговая кв.м.
	Собственник

	1

	2

	3..

	Итого:

	Приложение № 4
к постановлению Главы муниципального образования
Байкаловского сельского  поселения

от 17.07.2018 г. № 218-п

РЕЕСТР
фактически существующих нестационарных торговых объектов                                                                                                                                                       на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения

( земельные участки)
	№

п/п
	Наименование
арендатора

(Ф.И.О.)
	Сведения об арендаторе, телефон
	Договор аренды земельного участка

 (номер, дата)
	Срок аренды
	Адрес
местонахождения
ЗУ
	Площадь,

кв.м.
	Кадастровый номер
	Цели использования

	1

	2

	3..

	Итого:

	Приложение № 5
к постановлению Главы муниципального образования
Байкаловского сельского  поселения

от 17.07.2018 г. № 218-п

РЕЕСТР
хозяйствующих субъектов, фактически осуществляющих торговую деятельность в существующих нестационарных

 торговых объектах и в местах размещения объектов передвижной торговли
 на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения

	№

п/п
	Наименование
организации/ ИП

	Сведения о субъекте предпринимательской деятельности телефон
	Объект /адрес местонахождения

 объекта
	Площадь,

кв.м.
	Принадлежность объекта

	1

	2

	3..

	Итого:

	Приложение № 6
к постановлению Главы муниципального образования
Байкаловского сельского  поселения

от 17.07.2018 г. № 218-п

Главе администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения _______________________________________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ                                                                                                                                                                            о включении в схему размещения нестационарных торговых объектов

Заявитель ________________________________________________________________________

____                                                                                                                                                                                                                                     (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, полное наименование юридического лица,

_________________________________________________________________________________ (Ф.И.О. руководителя)
Местонахождение юридического лица (индивидуального предпринимателя, физического лица):____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Телефон: рабочий
,
домашний

Свидетельство о регистрации юридического лица или предпринимателя:
№
    от
«
»
20
г.
ИНН _____________________________      от
«__» ____________________ 20__г.
Прошу Вас рассмотреть заявление о выдаче разрешения на размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности*

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (наименование объекта автолавка, автоприцеп, палатка, шатер, лоток, тележка для реализации и т.д.)
предполагаемый ассортимент _______________________________________________________

на планируемом месте

______________________________________________________________________________________________                               (полный адрес)
Площадью___________________________________________________________________кв.м.;
режим работы объекта

Ознакомлен с основными требованиями к организации работы нестационарных торговых объектов

________________________

              (подпись)

«___» ____________20__г.                                          _____________________________________

(дата подачи заявления)                                                                                         Ф.И.О., подпись заявителя                                        «___» ____________20__г.                                          _____________________________________

 (дата принятия заявления)
                                                                  Ф.И.О., подпись ответственного лица
* Вид объекта: передвижные нестационарные объекты; объекты сезонного характера в зонах отдыха; торговые автоматы; специализированные магазины (для продажи продовольственных товаров узкого ассортимента российских производителей, в том числе производителей Свердловской области); сезонные объекты; объекты дорожного сервиса; зоны отдыха населения.